because the order and peace of the Church cannot be maintained without rites and ceremonies, we teach that it is useful and necessary for the Church to have rites and ceremonies, and that if they are removed from the Church, the Church itself will crumble and fall.

Finally, the rites, ceremonies or traditions of which we have spoken, are to be retained not only for the reasons given, but also because of the command of God, who orders us to obey the authorities.

12. *Civil Affairs (AC 16)*

The miserable condition of mortals is corrupted by sin, and heads straight for iniquity and disgrace, unless it is restrained by wholesome authority, nor can public safety exist without just government and obedience, for which purpose the most merciful God has ordained kings, princes and governors, to whom he has given authority not only to ensure that a people should live according to the law of God, but also, by means of other laws suitable for the state, to order and rule the same people with lawful power. God has appointed them for the public good, as his ministers on earth, and as leaders and rulers of his people, and to them he has subjected the whole of the rest of mankind of whatever sort they may be. For this reason, Scripture frequently has much to say about them. First, that they should themselves be educated by the heavenly precepts in wisdom and virtue, that they might know whose

illud: "Erudimini qui iudicatis terram, servite Domino in timore". Deinde vero praecipit, atque illis in hoc ipsum auctoritatem dat, ut pro conditione reipublicae suae, salutare ac iustas leges (quoad pro virili possint) provideant atque legitime condant, per quas non solum equitas, iustitia, et tranquillitas in republica retineri, sed etiam pietas erga Deum promoveri possit; atque insuper ut legis Dei atque Christianae religionis tuendae curam habeant, quemadmodum Augustinus diserte fatetur, dicens: "In hoc reges, sicut eis divinitus praecipitur, Deo serviunt, in quantum reges sunt, si in suo regno bona iubeant, mala prohibeant, non solum quae pertinent ad humanam societatem, verum etiam quae ad divinam religionem". Proinde principum ac gubernatorum potestas et officium est, non solum pro sua et reipublicae incolumitate ac salute iusta bella suscipere, probos amplecti et fovere, in improbos animadvertere, pauperes tueri, afflictos et vim passos eripere, arcere iniurias, et ut ordo et concordia inter subditos conservetur, atque quod suum est cuique tribuatur curare; verum etiam prospicere, et (si causa ita postulaverit) etiam compellere, ut universi tam sacerdotes quam reliqua multitudo officiis suis rite et diligenter fungantur, omnem denique operam suam adhibere, ut boni and bene agendum invitentur, et improbi a malefaciendo cohibeantur. Et quamvis illi qui timore legum et poenarum corporalium cohibentur a peccando, aut in officio continentur, non eo